
COMUNE DI VALSOLDA
Via Bellotti, 21 – 22010 VALSOLDA (Como)

Tel 034468121 – fax 034468834 – www.comune.valsolda.co.it
C.F. / P.I. 00598360139

O R I G I N A L E
DELIBERAZIONE  DEL  COMMISSARIO PREFETTIZIO

 
Nr. 2/2019
 
 
OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE CONVENZIONE PER LA GESTIONE ASSOCIATA DEI
SERVIZI INFORMATIVI E DELLA FUNZIONE DI RESPONSABILITA' PER LA
TRANSAZIONE AL DIGITALE (RTD).

 
 

 
L’anno duemiladiciannove il sedici alle ore 14:30 del mese di Aprile nella Sede
Comunale.
 
IL COMMISSARIO PREFETTIZIO dott.ssa Angela Pagano, in virtù dei poteri
conferitigli dal Prefetto della Provincia di Como con decreto n.0009700
del 25.03.2019, con l’assistenza del Segretario Comunale dott.ssa Maria
Ciraulo.
 
Assunti i poteri del
 

CONSIGLIO COMUNALE
 
 
Ai sensi dell’art.42 del D.Lgs. n.267 del 18.08.2000, provvede a
deliberare sull’argomento indicato in oggetto.
 



   
Nr. 2/2019
 
OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE CONVENZIONE PER LA GESTIONE ASSOCIATA DEI
SERVIZI INFORMATIVI E DELLA FUNZIONE DI RESPONSABILITA’ PER LA
TRANSAZIONE AL DIGITALE (RTD).
 

IL COMMISSARIO PREFETTIZIO
 

PREMESSO:
-  Che con deliberazione di C.C. N. 7 del 05.03.2019 è stata approvata
la Convenzione con la Comunità Montana Valli del Lario e del Ceresio
per la gestione associata del servizio sistemi informativi;
-  Che il Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD) adottato con D.Lgs.
n.82/2005 e modificato, da ultimo con i D.Lgs. n.179/2016 e n.21/2017,
prevede all’articolo 17 che le pubbliche amministrazioni garantiscano
l’attuazione delle linee strategiche per la riorganizzazione e la
digitalizzazione dell’amministrazione definite dal Governo nominando la
figura del Responsabile per la transazione digitale e che il comma 1-
septies dell’art.17 prevede la possibilità, per le amministrazioni
diverse dalle amministrazioni dello Stato, di esercitare le funzioni di
RTD anche in forma associata; 
-  Che la Comunità Montana Valli del Lario e del Ceresio con atto
dell’Assemblea Comunitaria n.6 in data 25.03.2019, ha approvato la
nuova convenzione per la gestione associata dei sistemi informativi e
delle funzioni di responsabile per la transazione digitale;
 

RITENUTO pertanto, di approvare la citata nuova convenzione;
 
DATO ATTO:

-  che la Comunità Montana, ai sensi dell’art. 27 del D.Lgs. 18.8.2000
n. 267 è unione di Comuni, ente locale istituito, tra l’altro, allo
scopo di promuovere la valorizzazione delle zone montane e l’esercizio
associato delle funzioni comunali;
-  che l’art. 9, comma 3, della Legge Regionale n. 19 del 27 giugno
2008, in materia di riordino delle Comunità montane della Lombardia,
dispone che la Comunità Montana, oltre alle funzioni conferite dalla
legge, può gestire in forma associata funzioni e servizi delegati dai
Comuni e, quando previsto, dalla Provincia, dandone comunicazione alla
Regione;
-  che l’art. 30 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 dispone che i Comuni, al
fine di svolgere in modo coordinato funzioni e servizi determinati,
possono stipulare apposite convenzioni con le quali vengono definiti i
fini, la durata, le forme di consultazione degli enti contraenti, i
loro rapporti finanziari ed i reciproci obblighi e garanzie;
-  che l’art. 11, comma 2, della Legge 31 gennaio 1994, n. 97, consente
ai Comuni la facoltà di delegare alle Comunità Montane i più ampi
poteri per lo svolgimento di funzioni proprie e la gestione di servizi;
-  che il Comune di VALSOLDA ha aderito al progetto di Sistema
Informativo Sovracomunale SISCoTEL di cui alla convenzione per la
realizzazione e successiva gestione del SISCoTEL sottoscritta dalla
Comunità Montana, per conto dei Comuni, con la Regione Lombardia in
data 26/09/2003;
-  che è intendimento del Comune di Valsolda  dare delega alla predetta



Comunità Montana Valli del Lario e del Ceresio per la gestione in
 

 
 
Nr.2/2019

 
forma associata dei Servizi Informativi e la funzione di responsabile
per la transizione al digitale;

 
avuta lettura dell’allegata bozza di convenzione, allo scopo predisposta
per la gestione associata dei servizi informativi e della funzione di
responsabile per la transizione al digitale tramite la Comunità Montana
Valli del Lario e del Ceresio e ritenuta la stessa meritevole di
approvazione;
          
ritenuto di dover procedere in merito in ragione delle suesposte
motivazioni;
          
acquisiti i pareri favorevoli, espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs.
n. 267/00 dai Responsabili dei servizi interessati, in ordine alla
regolarità tecnica e contabile;
 

D E L I B E R A
 

1. di delegare, per le ragioni chiarite in premessa, alla Comunità
Montana Valli del Lario e del Ceresio la gestione associata dei
servizi informativi e della funzione di responsabile per la
transizione al digitale;
 
2. di approvare, per quanto sub. 1) disposto, la relativa convenzione
tra la Comunità Montana Valli del Lario e del Ceresio e il Comune di
VALSOLDA unitamente ad altri Comuni associati, come da testo allegato
alla presente deliberazione, della quale è parte integrante e
sostanziale;
 
3. di autorizzare il Commissario Prefettizio alla sottoscrizione della
convenzione medesima;
 
4. di dare atto, altresì, che la presente convenzione sostituisce
integralmente quella analoga precedentemente approvata con la citata
Comunità Montana;
 
5. di trasmettere, per gli adempimenti di competenza, copia del
presente atto alla Comunità Montana Valli del Lario e del Ceresio.
 
6. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile,
ai sensi dell’art. 134, comma 4, D.Lgs. 267/2000.

 
 
 



Nr 2 / 2019
 
Letto, approvato e sottoscritto
 

Il Commissario Prefettizio Il Segretario Comunale
Dott.ssa Angela Pagano Dott.ssa Maria Ciraulo

 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
 ( art. 124 del D.Lgs. 267/2000)

 
Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente
deliberazione è stata pubblicata in data odierna nel sito web
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art.32, comma 1,
della legge 18 giugno 2009, n.69) ove rimarrà per 15 giorni
consecutivi.       
 
Valsolda lì, 17-04-2019
 

Il Segretario Comunale
Dott.ssa Maria Ciraulo

 
 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
( art. 134 comma 3 D.Lgs. 267/2000 )

 
Si certifica che la suestesa deliberazione:
 

-        è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune
senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denuncia
di vizi di legittimità o competenza, per cui la stessa è divenuta
esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 3, D. Lgs. 18.08.2000,
nr. 267;
x        è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 4,
18.08.2000, nr. 267.
 

 Valsolda lì, 17-04-2019
 
 
 

Il Segretario Comunale
Dott.ssa Maria Ciraulo

 
 
 


